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ABSTRAKT

V diplomové práci jsou popsány jednotlivé druhy ovoce, ze kterých jsou saláty vyrobeny.

Jsou zde obsaženy kapitoly o senzorické analýze a vnímání pomocí smyslů, základy konzer-

vace sníženou teplotou. Další obsáhlá část se věnuje tomu, jaký má konzumace ovoce vliv

na zdraví člověka, a s tím spojená témata o bioaktivních látkách, polyfenolech, antioxidan-

tech, fytochemikáliích. V praktické části byly provedeny analýzy, které sledují vliv doby

skladování a formu skladování na dané látky v ovoci obsažené.

Tato práce je určena všem, kteří se zajímají o problematiku tropického a subtropického

ovoce a salátů z nich vyrobených a chtějí vědět více o vlivu času na látky v nich obsažené

a senzorické analýze.
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ABSTRACT

This thesis focuses on tropical and subtropical fruits and salads made out of these fruits. It

deals with the total content of polyphenols and antioxidants in these fruits and salads. Total

content of polyphenols and antioxidants was measured not just once, but in four following

days, so that the effect of different storage conditions may be evaluated.

Salads did also undergo sensory analysis, which pointed at salads, which were evaluated as

the most favourite by test participants.

Information in this thesis are helpful to all, who are interested in creating, storing and of

course in consuming salads.
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ÚVOD

Diplomová práce „Hodnocení a změny ovocných salátů z tropického a subtropického ovoce

v průběhu skladování“ vznikla v návaznosti na mou bakalářskou práci „Subtropické a tro-

pické ovoce a jeho využití v gastronomii“. Bylo potřeba se podívat na vzájemné interakce

bioaktivních látek a složek salátu složených z jednotlivých druhů ovoce a posoudit, zda je

některé ovocné druhy spíše konzumovat společně, či zvlášť. Proto byly tento účel vytvořeny

experimentální receptury ovocných salátů. Do jednotlivých salátů byly ještě přidávány další

složky jako med a citron v daném poměru, a to s cílem sledovat jejich vliv na obsah bioak-

tivních látek.

Aby tato práce byla komplexně pojata, je v teoretické části vysvětleno velké množství témat,

které poté slouží k lepšímu pochopení celku. Proto jsou zařazeny kapitoly o jednotlivých

druzích ovoce, ze kterých jsou saláty složeny, o zdravotní prospěšnosti konzumace ovoce,

o výskytu a skladování, o chemickém složení a bioaktivních látkách obsažených v tropic-

kých a subtropických plodech. Jelikož člověk vnímá smysly, tak byla zařazena i v praktické

i v teoretické části kapitola o senzorické analýze. I to nejprospěšnější jídlo lidskému zdraví

by stále mělo býti chutné, příjemně vonět a člověk by měl mít radost z jeho konzumace,

neboť to přidá jídlu, v našem případě salátu na gastronomickém prožitku.

V praktické části byl dále zkoumán obsah polyfenolických látek a antioxidační aktivita jed-

notlivých druhů ovoce a z nich poté připravených salátů. Pro dosažení lepšího přehledu byly

přidány med a citron, coby dva možné přírodní konzervanty a byl pozorován jejich vliv na

dva výše zmíněné parametry.

Ve výsledcích a diskuzi je možno vidět, zda a jaké cíle se podařilo naplnit a zjistit v podobě

komentovaných, přehledných grafů a tabulek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝSKYT A SPOLEČNÉ ZNAKY SUBTROPICKÝCH A

TROPICKÝCH PLODŮ

Obrázek 1: Tropické, subtropické ovoce – možnost gastronomického využití [1]

1.1 Společné znaky a charakteristika

Ovocem jsou pojmenovány sladké, jedlé plody, plodenství a semena jednoletých i víceletých

rostlin. Převažují dřeviny, nicméně může se jednat i o byliny a další. Ovoce je klasifikováno

dle oblasti výskytu, růstu a klimatických podmínek. Zemi lze rozdělit do čtyř klimatických

pásů. V diplomové práci bude rozebráno pouze ovoce z pásů subtropického a tropického,

tedy z nejteplejších oblastí naší planety [2].

V roce 1753 Carl Linné vydal knihu Rostlinné druhy (Species Plantarum). Od té doby bylo

zapsáno více, než 1200000 názvů rostlin, které byly rozřazeny do více než 400000 druhů

kvetoucích rostlin [3].

Na stránkách www.tropicos.org [4] lze nalézt většinu z nich dle binomické nomenklatury.

To poukazuje na obrovskou rozmanitost rostlin, plodů a druhů. V diplomové práci bude pro-

bráno pouze 6 druhů ovoce, které následně budou vzájemně kombinovány v salátech.

http://www.tropicos.org/
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V rámci celosvětové globalizace se plody z jejich původních míst výskytu rozšířily po celé

zemi a například ananas je pěstován takřka v celém tropickém pásu a ne jen pouze v místě

jeho původu, tedy v Jižní Americe [5].

Pěstování tropických a subtropických plodů probíhá většinou na plantážích. Tyto plochy

původně sloužily jako deštný prales. Po jejich cíleném vykácení a vypálení jsou plochy vy-

užívány jako místa pro zemědělství a pěstování nejen ovoce. Je potřeba se zamyslet nad

otázkou celosvětového problému odlesňování na úkor zvýšené zemědělské produkce ob-

zvláště v kontrastu s obrovským plýtváním s jídlem a na druhé straně s hladem, který svírá

některé méně rozvinuté země. Stejně tak jako s ekologickými dopady na biodiverzitu [6].

Subtropické a tropické plody mají z hlediska nutričního velký význam z důvodu vysokého ob-

sahu vitaminů. Z hydrofilních vitaminů převažují vitaminy skupiny B a C. Z lipofilních vitaminů

lze najít vitamin E, či provitamin A. Dále se v ovoci vyskytují minerální látky, vláknina a orga-

nické kyseliny, jako například kyselina citronová, maleinová a další. Rovněž velký význam má

vysoká energetická hodnota, která je dosažena díky vyššímu obsahu sacharidů [7].

1.2 Základní popis klimatu a půdních podmínek subtropických a tropic-

kých oblastí

Povrch zeměkoule je více než 510 milionů km2. Přičemž více, než polovina spadá dle klasi-

fikace klimatických pásů do subtropického a tropického pásma [8].

Jednotlivé podnebné pásy jsou děleny na základě teplotních a srážkových podmínek. Ty mají

vliv na vzájemné interakce a vztah rostlin s okolím.

V letech 1958 – 1960 vypracoval Alexejev ekologickou klasifikaci na podkladech z více než

5000 dlouhodobých údajů z meteorologických stanic oblastí tropů a subtropů. Byly sledo-

vány parametry jako mrazivost daného místa, srážky, roční teplotní amplitudy aj. Z této kla-

sifikace bude v diplomové práci vycházeno i vzhledem k drobným nedostatkům, které se

projeví zejména při členění pásů v horských oblastech o vyšší nadmořské výšce. Další

možné, avšak složitější klasifikace podnebných pásů jsou například dle Köppena, či Papa-

dakisova, avšak ty jsou mnohem podrobnější a složitější.

Dle dělení Alexejeva tedy budeme vycházet z dělení na:

I. Tropické s průměrnou roční teplotou >22 °C, minimum >18 °C, v něm jsou pak

rozeznávána dvě pásma: ekvatoriální a tropické

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 15

II. Polotropické s průměrnou roční teplotou <22 °C >17 °C, minimum <18 °C >12

°C

III. Subtropické s průměrnou roční teplotou <17 °C >12 °C, minimum <12 °C >0 °C,

s vysokým počtem subtypů a forem.

Jinak řečeno, jako tropy je označována oblast od rovníku směrem k obratníku Raka

(23°26‘ N) a Kozoroha (23°26‘ S) s ročními teplotami od 25 do 27 °C s malými teplotními

odchylkami ve dne a v noci. Subtropy jsou poté oblasti od obratníků směr k hranici mírného

pásma. Stromy, keře a byliny rostoucí v subtropickém a tropickém pásu nesnesou mráz

a chladné teploty. Vyžadují velmi teplé a suché podnebí, s intenzivními a krátkodobými

srážkami [5,9].

V klasifikaci FAO UNESCO jsou děleny referenční skupiny půd dle World reference base

for soil resources 2006.

Půdní druhy jsou děleny na:

FERRALSOLS – hluboce zvětralé červené, či žluté půdy vlhkých tropů.

NITISOLS – hluboké, dobře odvodněné červené vysoce produktivní tropické půdy.

LIXISOLS – půdy s vyšším obsahem jílu v podloží s vysokým stupněm sorpčního nasycení

a nízkou aktivitou jílu.


[…]


kový dojem nejnižších hodnot. V celkovém hodnocení výše zmíněných parametrů dopadla

kombinace salátu složená z banánu a ananasu nejlépe. Salát složen z banánu, ananasu a medu

dokonce nikdo ze spotřebitelů neoznačil jako naprosto nevyhovující. Jediným dalším salá-

tem, který nedostal hodnocení naprosto nevyhovující byl ve vůni pomeranč a mango.

U ostatních salátů se vždy našel alespoň jeden respondent, kterému naprosto nevyhovoval

jeden z parametrů.

Z výsledků analýzy polyfenolických látek v salátech a jednotlivých druzích ovoce vyplývá,

že nejvyšší obsah má ananas a pomeranč. Naopak nejnižších hodnot dosáhlo mango. Dalším

zajímavým zjištěním je, že přidáni medu nebo citronu k banánu způsobí podstatné snížení

obsahu polyfenolických látek, a to se poté projevilo i u antioxidační aktivity. Je tedy vhodné

banán skladovat pouze samotný bez přídavků dalších ingrediencí či smícháním s jiným dru-

hem ovoce, neboť tím nedochází k snížení hodnot bioaktivních látek v něm obsažených.

Hodnoty získané měření antioxidační aktivity v salátech připravených z tropických a sub-

tropických druhů ovoce s časem klesají. Přičemž jejich hodnota zpravidla vzrostla druhý den

skladování. Tento jev možno vysvětlit postupným rozkladem buněčných stěn a následným

uvolněním bioaktivních látek do okolního prostředí. Nejvyšších hodnot antioxidační aktivity

dosáhly ovoce ananas a mango a současně salát z nich vykazoval nejvyšší stabilitu v čase

a nejmenší výkyvy hodnot.

Srovnáním naměřených hodnot obsahů jak polyfenolů, tak antioxidační aktivity ve vzorcích

uložených volně v lednici se vzorky vakuově zabalenými vyplývá, že v námi pozorovaném

čase nemá rozdíl v balení na naměřené hodnoty podstatný vliv.
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V této práci byla pozornost věnována především obsahu polyfenolických látek a antioxi-

dační aktivitě jednotlivých druhů ovoce. Ale tyto parametry nejsou těmi jedinými,

které poukazují to, jak je konzumace ovoce zdraví prospěšné. Ovoce obsahuje mnoho dal-

ších zdraví prospěšných látek, ať už to jsou vitamíny či minerály, vláknina a další. Ovoce je

nedílnou součástí jídelníčku ve všech koutech světa a přispívá k celkovému zdraví populace.
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PŘÍLOHY: RECEPTY

Pro představu velké variety salátů z ovoce je v diplomové práci uveden příklad možného

salátu vhodného ke konzumaci v různou denní dobu. Tedy k ráno k snídani v poledne

k obědu, odpolední svačinu a na večer poté k večeři. Cílem je ukázat, že saláty by měly mít

své zastoupení v každodenní stravě nejen kvůli své skvělé chuti, ale i díky svým nutričním

a dietetickým hodnotám, které jsou mnohdy umocněny dalšími složkami z jiných přídavků

do salátu, jako jsou například mastné kyseliny obsaženy v ořeších, proteiny obsažené v mase

a vejci, nebo minerály a vitaminy ze zeleniny.

Snídaně

Banánový salát s ořechy a müsli

1vanička měkkého tvarohu, 3 lžíce mléka, 1 lžíce medu, 2 banány, 1/2 hrníčku jader vlaš-

ských ořechů, 1/2 hrníčku müsli

V míse smícháme tvaroh, mléko a med. Banán oloupeme a nakrájíme na kolečka. Do 4 mi-

sek dáme na dno každé čtvrtinu müsli a poté zalijeme dvěma lžícemi tvarohové směsi. Na

povrch poklademe kolečka banánů a zasypeme ořechy [79].

Oběd

Ovocný salát s krevetami

1 grapefruit, 100g ananasu, 100g čerstvých krevet, 2 natvrdo vařená vejce, 4 lžíce majonézy,

4 lžíce smetany, sůl, pepř

Krevety osmažíme na pánvi a necháme vychladnout. Oloupaný grapefruit zbavíme blanitého

povlaku a nakrájíme na kostky. Ananas i vejce nakrájíme na kostky a přidáme spolu s kre-

vetami do mísy ke grapefruitu. Připravíme zálivku z majonézy a smetany, kterou dochutíme

solí a pepřem a poté lehce vmícháme do mísy se salátem. Salát se doporučuje podávat

vhodně vychlazený [80].

Svačina

Mango sticky rice

1 mango, 250 g lepivé rýže (nevařené), 250 ml kokosového mléka, kokosová smetana, 1/2 -

1 lžička mořské soli, 3 - 5 lžic cukru, 1 - 2 lžíce žlutého munga nebo sezamu (černého

i bílého)
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Rýži uvaříme v rýžovaru. Z kokosového mléka odebereme smetanu a přimícháme do ni

mléko tak, aby vznikla sirupovitá konzistence. Zbytek mléka vložte do hrnce a přidejte sůl

a cukr a zahřejte. Mléko by ale nemělo dosáhnout bodu varu. Poté se přidá rýže a odstaví se

hrnec z plotny a přikryje se poklicí po dobu 10 minut. Poté se rýže servíruje na talíř s rýží

a oloupaným mangem zalitá kokosovou smetanou [81].

Večeře

Ovocný salát s telecím masem

150 g banánu, 150 g ananasu, 100 g pomeranče, 100 g telecího pečeného masa, 50 g ma-

jonézy, 50 g bílého jogurtu, 50 g sladké šlehačky, sůl

Maso nakrájíme na malé kousky a dáme do mísy. Přidáme oloupaný, nakrájený banán, na-

krájený pomeranč, a ananas. Vše promícháme, přidáme jogurt, šlehačku a mojonézu se solí

dle chuti.
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