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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá změnami antioxidační kapacity a polyfenolických látek u 5 druhů
tropického či subtropického ovoce, dále u 3 druhů salátů z těchto druhů ovoce, 3 variant
složení salátů, dvou způsobů skladování a to navíc v délce 4 dnů.

Jak je vidno, diplomová práce obsahuje velké množství dat, převyšující úroveň běžné
diplomové práce. Proto oceňuji velmi kladný vztah studenta vzhledem k analýzám vzorků a
času stráveného v laboratoři.

Teoretická část práce je sepsána přehledně, praktická část přináší velké množství
zpracovaných dat, výsledky však mohly být ale vhodněji statisticky zpracovány a
diskutovány.

V diplomové práci autor uvádí 81 literárních zdrojů.

Předloženou diplomovou práci hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Jedná se o původní práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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